Iste ritus locum habere potest sive hic sive post liturgiam verbi, prout melius videbitur.

60. Tunc omnes sua peccata agnoscendo, confessionem simul faciunt:

Confíteor Deo omnipoténti
et beátæ Maríæ semper Vírgini
et beáto Domínico patri nostro
et ómnibus Sanctis et vobis, fratres (soróres),
quia peccávi nimis
cogitatióne, locutióne, ópere et omissióne, mea culpa:
precor vos oráre pro me.

Sacerdos concludit:

Misereátur nostri omnípotens Deus
et dimíttat nobis ómnia peccáta nostra,
líberet nos ab omni malo,
salvet et confírmet in omni ópere bono
et perdúcat nos ad vitam ætérnam.¹¹

R. Amen.

Vel:

Indulgéntiam et remissióinem
ómnium peccatórum nostrorum,
per grátiam Sancti Spíritus,
tríbuat nobis omnípotens et misericors Dóminus.

R. Amen.¹²

Aliæ formulæ pænitentiæ ad libitum, ut in Appendice (IV, p. 142 sqq.).

¹⁰ ASOP 1977, p. 146, nn. 11 et 10; *Eccl. Off.*, f. 55v-56r; PS, p. 160.

¹¹ LHOP, p. 673.

¹² ASOP 1977, p. 156.

61. Si autem infirmus est proximus morti, sacerdos ut conclusionem actus pænitentialis dicere potest absolutionem sequentem:

Dóminus Iesus Christus, qui dixit discípulis suis
 « Quæcumque ligavéritis super terram, erunt ligáta et in cælis
 et quæcumque solvéritis super terram,
 erunt solúta et in cælis » (Mt 18,18),
 de quorum número nos, quamvis indígnos, esse vóluit,
 ipse te absólvat per ministérium nostrum
 ab ómnibus peccátis tuis,
 quæcumque cogitatiónē vel locutiónē atque operatiónē
 negligénter egísti;
 atque a néxibus peccatórum tuórum absolútum (absolutam)
 perdúcere dignétur ad regnum cælórum.
 Qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitáte Spíritus Sancti, Deus,
 in sǽcula sǽculórum.¹³

R. Amen.

Deinde sacerdos præsentat infirmo imaginem Crucifixi ad osculandum.

CELEBRATIO SACRAMENTI

Lectio Sacræ Scripturæ

62. Deinde ab uno ex adstantibus sive clericō sive laico, vel ab ipso sacerdote, legitur textus brevis e Sacra Scriptura:

Mt 8,5-10,13 « Vade, sicut credidisti fiat tibi ».

Audíte, fratres (soróres), verba sancti Evangélii secúndum Matthéum

Cum introísset Iesus Caphárnaum, accéssit ad eum centúrio rogans eum et dicens: « Dómine, puer meus iacet in domo paralýticus et male torquéatur ». Et ait illi: « Ego véniam, et curábo eum ».

Et respóndens centúrio ait: « Dómine, non sum dignus ut intres sub tectum meum: sed tantum dic verbo, et sanábitur puer meus. Nam et ego homo sum sub potestáte, habens sub me mīlitēs, et dico huic: "Vade" et vadit, et álio: "Veni" et venit, et servo meo: "Fac hoc" et facit ».

¹³ ASOP 1977, p. 156; cf. *Eccl. Off.*, f. 56r; PS, p. 167.

Áudiens autem Iesus, mirátus est, et sequéntibus se dixit: « Amen dico vobis: Apud nullum invéni tantam fidem in Ísrael ». Et dixit centuríoni: « Vade, sicut credidísti fiat tibi ».¹⁴

Alii textus ad libitum in Appendice (I, pp. 127-129).

Hic autem habetur, sicubi est facienda, pænitentialis præparatio adstantium (n. 58).

Litania

63. Litania, quæ infra indicatur, fieri potest vel hic vel post Unctionem.

64. Sacerdos autem poterit, secundum rerum adiuncta, textum ipsum aptare vel breviare:

Fratres, oratióne fídei nostræ Dóminum pro fratre nostro (soróre nostra) deprecántes, humíliter implorémus.

- Ut eum (eam), Dómine, misericórditer visitáre et Unctióne sancta confortáre dignérис.
- R. Te rogámus, audi nos.
- Ut eum (eam) ab omni malo liberáre dignérис.
- R. Te rogámus, audi nos.
- Ut ómnium infirmórum (hic) decumbéntium pœnas alleváre dignérис.
- R. Te rogámus, audi nos.
- Ut illis qui infírmis curándis insérviunt adstáre dignérис.
- R. Te rogámus, audi nos.
- Ut eum (eam) a peccáto et ab omni tentatióne liberáre dignérис.
- R. Te rogámus, audi nos.
- Ut ei, cui in tuo nómine manus impónimus, vitam et salútem donáre dignérис.
- R. Te rogámus, audi nos.¹⁵

65. Tunc sacerdos manus imponit super caput infirmi, nihil dicens. Singuli sacerdotes præsentes eodem modo manus imponere possunt.¹⁶

¹⁴ OUI, n. 73.

¹⁵ OUI, n. 73.

¹⁶ OUI, nn. 74 et 19.

Benedictio Olei

66. *Cum oleum, in casu veræ necessitatis,¹⁷ intra ritum benedicendum est, sacerdos dicit:*

Orémus

Deus, totíus consolatiónis Pater,
qui per Fílium tuum
infirmántium languóribus medéri voluísti,
oratióni fídei adésto propítius:
emítte, quásumus, Spíritum tuum Sanctum Paráclitum
de cælis in hanc pinguédinem ólei,
quam de víridi ligno prodúcere dignátus es
ad refectionem córporis,
ut tua sancta benedictióne ☩ sit,
omni qui hoc unguénto perúngitur,
tutámen córporis, ánimæ ac spíritus
ad evacuándos omnes dolóres,
omnes infirmitátes, omnem ægritudinem.
Sit Óleum tuum sanctum, Dómine, nobis a te benedíctum
in nómine Dómini nostri Iesu Christi.
Qui tecum vivit et regnat in sǽcula sǽculórum.

R. Amen.¹⁸

67. *Si vero Oleum iam benedictum sit, sacerdos dicit orationem gratiarum actionis super Oleum:*

Benedíctus Deus, Pater omnípotens, qui propter nos et nostram salútem Fílium tuum in mundum misísti.

R. Benedíctus Deus.

Benedíctus Deus, Fili unigénite, qui ad humána nostra descéndens, infirmitatibus nostris medéri voluísti.

R. Benedíctus Deus.

¹⁷ Cf. OUI, n. 21 sub *b*.

¹⁸ OUI, n. 75.

Benedictus Deus, Spiritus Sancte Paraclete, qui infirma nostri corporis virtute perpetui firmas.

R. Benedictus Deus.

Fámulus tuus (Fámlula tua), Domine, qui (quae) hoc Óleo sancto in fide linitur, in dolóribus suis réfici mereátur et in infirmitatibus confortári. Per Christum.¹⁹

R. Amen.

Sacra Unctio

68. Deinde sacerdos accipit sanctum Oleum et ungit infirmum in fronte et in manibus, semel dicens:

Per istam sanctam Unctionem
et suam piissimam misericordiam,
adiuvet te Dominus gratia Spiritus Sancti.

R. Amen.

ut a peccatis liberatum (liberatam)
te salvet atque propitiis allevet.

R. Amen.²⁰

Pro gratiarum actione

69. Unctione peracta, pro gratiarum actione adstantes vel duo fratres psallere possunt, secundum statum corporalem infirmi, unum ex sequentibus psalmis, ex integro aut saltem aliquos versus selectos.²¹

Ps. 24 (25), 4bc-5ab.6-7bc.8-9.10 et 14.15-16

R. (1b): Ad te, Domine, levavi animam meam.

Vel:

Ps. 33 (34), 2-3.4-5.6-7.10-11.12-13.17 et 19

R. (19): Iuxta est Dominus iis qui contrito sunt corde.

Vel: (9a): Gustate et videte quoniam suavis est Dominus.

¹⁹ OUI, n. 75 bis.

²⁰ OUI, n. 76.

²¹ ASOP 1977, p. 150, n. 25.

Vel:

Ps. 102 (103), 1-2.3-4.11-18

R. (1a): Bénedic, áнима mea, Dómino.

Vel: (8): Miserátor et misericors Dóminus, longánimis et multæ misericórdiæ.

Oratio post Unctionem

70. Deinde sacerdos dicit orationem e sequentibus selectam:

Pro infirmo chirurgicam operationem subituro

Cura, quæsumus, Redémpтор noster, grátia Sancti Spíritus languóres istíus infírmī (*infírmæ*),
eiúsque sana vúlnera et dimítte peccáta,
atque dolóres cunctos mentis et córporis ab eo (*ea*) expélle
plenámque intérius et extérius sanitátem
redde cleménter,
ut ope misericórdiæ tuæ solácium invéniat
et diligéntibus eum (*eam*) restituátur in gáudio,
ut, ope misericórdiæ tuæ restitútus (*restitúta*),
ad prístina reparétur offícia.
Qui vivis et regnas in sǽcula sǽculórum.

R. Amen.²²

Pro infirmo gravi morbo laborante

Deus, qui factúræ tuæ semper pio domináris afféctu,
inclína aurem tuam supplicatióibus nostris,
et fámulum tuum N. fratrem nostrum
(fámulam tuam N. sorórem nostram)
ex advérsa valetúdine córporis laborántem placátus respice
et vísta in salutári tuo,
ut cælestis grátiae medicínam accípiat.
Per Christum Dóminum nostrum.²³

R. Amen.

²² Cf. OUI, n. 77,

²³ ASOP 1977, p. 156; cf. GeV, n. 1535; PRG II, p. 249; Eccl. Off., f. 56r; PS, p. 166.

Ad solacium petendum

Omnípotens sempitérne Deus,
qui fragilitátem humánæ condiciónis
infúsa virtútis tuæ dignatióne confírmas
ut salutáribus remédiis córpora nostra et membra vegeténtur,
super hunc fámulum tuum N. fratrem nostrum
(hanc fámulam tuam N. sorórem nostram)
propítius inténde,
ut omni necessitaté corpóreæ infirmitátis exclúsa,
grátia in eo (in ea) prístinæ sanitatis perfécta reparétur.
Per Christum Dóminum nostrum.²⁴

R. Amen.

Ad sanitatem impetrandum

Deus, infirmitátis humánæ singuláre præsídium,
auxílii tui super infírmum fratrem nostrum N.
(infírmam sorórem nostram N.)
osténde virtútem,
ut, ope misericórdiae tuæ adiútus (adiúta),
Ecclésiæ tuæ sanctæ incólumis repræsentári mereátur.
Per Christum Dóminum nostrum.²⁵

R. Amen.

Aliæ orationes “super psalmos”, variis condicionibus infirmi aptatæ, in Appendice (II A, p. 130 sqq.) inveniuntur.²⁶

CONCLUSIO RITUS

Oratio dominica

71. Sacerdos his vel similibus verbis orationem dominicam introducit:
Nunc autem una simul Deum deprecémur,
sicut Dóminus noster Iesus Christus nos dócuit oráre.²⁷

²⁴ ASOP 1977, p. 157; cf. GeV, n. 1538; PRG II, p. 251; *Eccl. Off.*, f. 56r; PS, p. 166.

²⁵ ASOP 1977, p. 156; cf. PRG II, p. 253; *Eccl. Off.*, f. 56r; PS, p. 166; MA, p. 1095.

²⁶ Cf. OUI, nn. 243-246.

²⁷ OUI, n. 110.

Vel:

Voluntáti Patris assentiámur,
et orémus sicut nos Dóminus dócuit.²⁸

Vel:

Orémus ut Dei volúntas in córdibus
et in conversatióne nostra fiat.²⁹

Et omnes simul pergunt:

Pater noster, qui es in cælis,
sanctificétur nomen tuum;
advéniat regnum tuum;
fiat volúntas tua, sicut in cælo et in terra.
Panem nostrum cotidiánum da nobis hodie;
et dimítte nobis débita nostra,
sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris;
et ne nos indúcas in tentatióne;
sed líbera nos a malo.

Si vero infirmus communicandus sit, post orationem dominicam omnia fiunt ut in ritu Communionis, ut supra, nn. 36-39.

Formula benedictionis

72. Ritus benedictione sacerdotis concluditur:

Benedícat te Deus Pater,
qui in princípio cuncta creávit.

R. Amen.

Benedícat te Deus Fílius,
qui de supérnis sédibus nobis Salvátor descéndit
et Crucem subíre non recusávit.

R. Amen.

Benedícat te Spíritus Sanctus,
qui in similitúdine colúmbæ requiévit in Christo.³⁰

R. Amen.

²⁸ "Ambrosius", nov.-dic. 1977, p. 483.

²⁹ "Ambrosius", nov.-dic. 1977, p. 484.

³⁰ ASOP 1977, pp.150 sq.; cf. PRG II, p. 255.

Benedictio Dei omnipotentis,
Patris et Filii ☩ et Spiritus Sancti,
descendat super vos et maneat semper.

R. Amen.

Vel:

Benedicat te Deus Pater celestis.

R. Amen.

Adiuvet te Christus Filius Dei, Salvator.

R. Amen.

Illuminet mentem tuam Spiritus Sanctus Paracletus.

R. Amen.

Corpus tuum in suo sancto servitio conservari faciat
atque sensum tuum custodiat.

R. Amen.

Gratiam suam ad profectum animae tuae augeat
et ab omni malo te liberet.

R. Amen.

Qui sanctos suos semper adiuvat,
ipse te adiuvare et conservare dignetur.³¹

R. Amen.

Vel:

Propitiatur Dominus cunctis infirmitatibus tuis
et sanet omnes languores tuos,
redimet de intentu vitam tuam
et corroboret ac sanet in bonis desiderium tuum.
Ipse te in Trinitate sanctificet,
et custodiat omnibus diebus vitae tuae,
quem venturum exspectamus ad iudicium.
Qui cum Patre et Spiritu Sancto
vivit et regnat in saecula saeculorum.³²

R. Amen.

Aliæ formulæ benedictionis in Appendix (II B, pp. 133 sq.).

³¹ Cf. ASOP 1977, p. 157.

³² ASOP 1977, pp. 152 et 150 ad n. 38.

II. RITUS INTRA MISSAM

73. Quando status infirmi hoc permittit, et præsertim quando ipse sacram Communionem est recepturus, sacra Unctio intra Missam conferri potest, sive in ecclesia sive etiam in domo infirmi vel in nosocomio, loco apto.³³

74. Quoties sacra Unctio intra Missam confertur, dicitur, sacerdote sacris vestibus coloris albi induito, Missa pro infirmis. Occurrente tamen dominica Adventus, Quadragesimæ et Paschæ, aliqua sollemnitate aut feria IV Cinerum vel feria Hebdomadæ sanctæ, dicitur Missa de die, servata, pro opportunitate, formula benedictionis finalis (n. 72).

Lectiones sumuntur ex iis quæ in *Lectionario Missæ* (III, pp. 740-748) vel in *Ordine Unctionis* (nn. 152 sqq.) proponuntur, nisi utilitas infirmi et adstantium alias lectiones seligere suadeat.

Quando tamen Missa pro infirmis prohibetur, una e lectionibus sumi potest e textibus de quibus supra, nisi occurrat Triduum sacrum, sollemnitas Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Ascensionis, Pentecostes, Ss.mi Corporis et Sanguinis Christi vel alia sollemnitas de præcepto servanda.³⁴

75. Pro celebrationis exordio, præsertim pro actu pænitentiali, elementa inventiuntur supra, nn. 58-61.

76. Sacra Unctio confertur post Evangelium et homiliam, hoc ordine:

a) Post lectionem Evangelii, sacerdos in homilia de textu sacro ostendat significationem infirmitatis humanæ in historia salutis, et gratiam sacramenti Unctionis, attendens autem ad statum infirmi et cetera personarum adiuncta.

b) Celebratio Unctionis incipit a litania (n. 64) aut immediate ab impositione manuum (n. 65), si litania vel oratio universalis vel psalmi gratiarum actionis post Unctionem dicenda sunt.

Sequitur benedictio Olei, si iuxta n. 66 facienda est, aut oratio gratiarum actionis super ipsum Oleum (n. 67), et deinde Unctio (n. 68).

c) Tunc, nisi litania præcesserit Unctionem, fit oratio universalis vel psalmi gratiarum actionis, quæ concluduntur oratione post Unctionem dicenda (n. 20). Missa autem consueto more prosequitur per præparationem donorum. Infirmus atque adstantes sub utraque specie communicare possunt.³⁵

³³ OUI, n. 80; "Notitiae" 19, fasc. 206, 1984, p. 553.

³⁴ OUI, n. 81.

³⁵ OUI, n. 82.

III. RITUS INTRA ALIQUAM DIVINI OFFICII HORAM

77. Quando sacra Unctio intra aliquam divini Officii Horam confertur, cui præest sacerdos (Prior aut Cappellanus) stola albi coloris indutus, fit lectio longior ex iis quæ in Appendix (I A, pp. 127 sq.) proponuntur, nisi utilitas infirmi et adstantium aliam seligere suadeat.³⁶

78. Sacramentum autem Unctionis hoc ordine confertur:

- a) Loco hymni diei et Horæ cantari potest alias hymnus congruus.
- b) Psalmi dicuntur qui in *Liturgia Horarum* eo die præbentur, vel qui magis congrui videantur, ut Ps 24, 33, 102 (*supra*, n. 69).
- c) Post lectionem selectam, sacerdos in homilia de textu sacro ostendat significationem infirmitatis humanæ in historia salutis, et gratiam sacramenti Unctionis, attendens autem ad statum infirmi et cetera personarum adjuncta.

Post homiliam, breve tempus silentii servari potest.

d) Tunc, secundum consuetudinem Ordinis,³⁷ infirmus et adstantes mutuam misericordiam petere possunt, verbis et signis quæ aptiora videntur (cf. n. 59).

e) Celebratio Unctionis incipit ab impositione manuum (n. 65). Sequitur benedictio Olei, si iuxta n. 66 facienda est, aut oratio gratiarum actionis super ipsum Oleum (n. 67), et deinde Unctio (n. 70).

f) Tunc dicitur canticum Evangelii, si Laudes vel Vesperæ celebrantur, et postea litania (n. 64) et Oratio dominica. Celebratio concluditur oratione (n. 70) necnon benedictione (n. 72).

In aliis Horis, post Unctionem habetur litania (n. 64) quæ concluditur oratione (n. 70) necnon benedictione ut supra (n. 72).

g) Celebration expleta, pro opportunitate osculum pacis dari potest infirmo.

h) Sicubi infirmo ministratur, cum Unctione, etiam Eucharistia, hoc fit post litaniam atque orationem dominicam, formulario ordinario adhibito quod pro ritu continuo indicatur (*infra*, nn. 134-136).

³⁶ Cf. OUI, n. 89.

³⁷ Cf. PS, p.160; ASOP 1977, p. 146, nn. 11 et 10.

CAPUT IV

DE VIATICO

NOTA PRÆVIA

79. Liturgica celebratio in qua Viaticum defertur est, pro infirmo in exitu vitæ constituto¹ necnon et pro eius communitate, professio fidei et pignus resurrectio-nis, quod conforme est Ritui nostro antiquo et efficaciter exprimitur in novo Ri-tuali Romano.²

80. Quoties possibile est, Viaticum intra Missam ministretur, in qua paranda et celebranda considerabuntur diversæ facultates in Rituale prævisæ necnon indica-tiones datae pro Missis celebrandis in cœtibus particularibus.

Viaticum de more ministrat Prior vel Cappellanus vel, si necesse sit, quicum-que sacerdos, ministri competentis licentia præsumpta. Si sacerdoti infirmo Viati-cum intra Missam sit ministrandum, convenit ut ipse concelebret, si potest.

81. Si sacerdos deest, Viaticum infirmo deferri potest a diacono vel alio fideli, viro seu muliere, ad normam iuris deputato: diaconus ritum servat hic infra de-scriptum, minister vero extraordinarius ritum ipsi de more servandum, formula quidem adhibita quæ pro Viatico ministrando hic infra (infra, n. 105) præbetur.³

82. Si infirmus confiteri velit (ad quod sacerdos attentus esse debet), sacerdos confessionem eius audiat, si potest, iam ante Viatici ministrationem. Si vero con-fessio sacramentalis in ipsa celebratione facienda sit, fiat initio ritus et actus pænitentialis omittatur. Quando autem intra ritum ipsum non fit, aut alii adsunt com-municandi, actus pænitentialis opportune habeatur.⁴

83. Secundum consuetudinem Ordinis,⁵ ante Viaticum ministratum infirmus et fratres vel sorores adstantes mutuam misericordiam petere possunt, verbis et si-gnis quæ aptiora videntur. Hic ritus in actu pænitentiali (infra, nn. 95-99) vel post liturgiam verbi habeatur.

84. Infirmus et ceteri adstantes Communionem sub utraque specie accipere possunt. Licet autem eam sub specie solius vini infirmo ministrare qui eam sub specie panis recipere nequeat.

¹ CCE, n. 1523.

² ASOP 1977, p. 146 n. 11.

³ SCCME, nn. 54 et 55.

⁴ OUI, n. 100.

⁵ ASOP 1977, p. 146, nn. 11 et 10; cf. PS, p. 160.

Si Missa apud infirmum non celebratur, Sanguis Domini in calice, debite cooptato et in tabernaculo reposito, post Missam servetur; ad infirmum vero ne deferratur nisi in vasculo ita clauso, ut periculum effusionis omnino vitetur.

In administrando autem Sacramento, singulis in casibus, aptior modus eligatur ex iis qui in distribuenda communione sub utraque specie proponuntur. Si, communione delata, aliquid pretiosissimi Sanguinis remanserit, a ministro sumatur, qui etiam debitas ablutiones perficiendas curet.⁶

I. DE VIATICO INTRA MISSAM MINISTRANDO

85. Quoties Viaticum intra Missam ministratur, dici potest, cum sacris vestibus coloris albi, vel Missa ad ministrandum Viaticum vel Missa de Ss.ma Eucaristia, aut formularium adhibeatur hic infra (nn. 203-211) præbitum. Occurrente tamen dominica Adventus, Quadragesimæ et Paschæ, aliqua sollemnitate, aut feria IV Cinerum vel feria Hebdomadæ sanctæ, dicitur Missa de die, adhibita, pro opportunitate, formula propria benedictionis finalis (n. 108), vel formula quæ in fine Missæ adhibetur.

Lectiones sumuntur ex iis quæ in Lectionario Missæ (III, pp. 820-840) vel infra (in Appendix I, pp. 127 sqq.) proponuntur, nisi utilitas infirmi et adstantium alias lectiones seligere suadeat.

Quando autem Missa votiva prohibetur, una e lectionibus sumi potest e textibus de quibus supra, nisi occurrat Triduum sacrum, sollemnitas Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Ascensionis, Pentecostes, Ss.mi Corporis et Sanguinis Christi vel alia sollemnitas de præcepto servanda.⁷

86. Si necesse sit, sacerdos sacramentalem infirmi confessionem excipiat ante Missam celebrationem.⁸

87. Missa celebratur modo consueto; sacerdos tamen ad ea quæ sequuntur attendat:⁹

a) secundum consuetudinem Ordinis,¹⁰ ante Viaticum ministratum infirmus et fratres vel sorores adstantes mutuam misericordiam petere possunt (cf. supra, n. 83, et infra, n. 96);

b) post lectionem Evangelii, brevem homiliam de textu sacro, pro opportunitate, sacerdos habere potest, in qua, statu infirmi et ceteris personarum adjunctis præ oculis habitis, momentum et significationem Viatici (cf. nn. 79-81) exponat;

c) sub finem autem homiliae inducat, si fieri potest, professionem fidei baptismalis ab infirmo renovandam (n. 101). Hæc autem fidei professio locum obtinet symboli in Missa;

⁶ OUI, nn. 96 et 95; SCCME, n. 55.

⁷ OUI, n. 97.

⁸ OUI, n. 98.

⁹ OUI, n. 99.

¹⁰ ASOP 1977, p. 146, nn. 11 et 10; cf. PS, p. 160.

- d) oratio universalis huic celebrationi aptetur, textu sumpto etiam ex iis qui infra (n. 102) exhibentur; omitti vero potest si renovatio professionis fidei ab infirmo facta præcesserit, et si prævideatur fore ut infirmus nimis defatigetur;
- e) loco in Ordine Missæ statuto, sacerdos aliqui adstantes signum pacis infirmo dare possunt;
- f) tum infirmus tum ceteri adstantes sub utraque specie communicare possunt. In communione autem infirmo præbenda, sacerdos utatur formula pro Viatico ministrando proposita (n. 105);
- g) in fine Missæ, sacerdos formulam peculiarem ad benedictionem imperitiandam adhibere potest (n. 108) eique formulam indulgentiæ plenariæ in articulo mortis addere, quæ incipit a verbis: Per sacrosáncta (n. 99).¹¹

II. DE VIATICO EXTRA MISSAM MINISTRANDO

88. In cubiculo infirmi mensa paretur linteo cooperta, super quam Sacramentum deponatur. Prævideantur etiam aqua benedicta nisi processionaliter afferratur, necnon cerei super mensam et imago Crucifixi. Paretur etiam Liber Ritualis et, pro opportunitate, vestes liturgicæ pro ministro, omniaque ad celebrationem necessaria.

RITUS INITIALES

Processio ad infirmitorium

89. Convenit, in quantum fieri potest, quod omnis communitatis sodales Viatico Fratris infirmi (Sororis infirmæ) intersint. Ideo, pulsante signo modo consueto, convenient omnes sive in infirmitorium vel in eius oratorium sive in ecclesiam vel in alium locum idoneum.

90. Tunc fieri potest processio cum aqua benedicta et cruce, ordinate incedentiibus Fratribus (Sororibus) habitu Ordinis indutis, et Priore (sacerdote cappellano), veste huic ministerio convenienti et stola induito, SS. Sacramentum deferente.

91. Prior (vel cappellanus) accedens ad infirmum (vel infirmam) ipsum (ipsam) ceterosque adstantes humanis verbis salutet, adhibens, si casus fert, salutationem:

Pax Dómini sit tecum (vobíscum).

¹¹ Cf. OUI, n. 99.

Vel:

Pax huic dómui et ómnibus habitántibus in ea.

Aliæ formulæ salutationis infra, n. 119.

Tunc Sacramentum depositum super mensam paratam, linteo coopertam, sacerdos cum adstantibus adorat.¹²

92. Deinde, accepta aqua benedicta, aspergit infirmum et, pro opportunitate, cubiculum, dicens hanc formulam vel aliam:

Sit hæc aqua suscépti baptísmatis memória
et Christum récolat,
qui Passióne et Resurrectióne sua nos redémit.¹³

Vel, si opportunius videtur, sacerdos et postea infirmus, si potest, atque adstantes aquam ad se signandum accipiunt.

93. Postea, sequenti monitione, vel alia, infirmi condicionibus magis aptata, adstantes alloquitur:

Fratres caríssimi (*Soróres caríssimæ*), Dóminus Jesus Christus, ánte-quam transíret ex hoc mundo ad Patrem, nobis relíquit sacraméntum Córporis et Ságuinis sui, ut, in hora tránsitus nostri ex hac vita ad ipsum, Viático Córporis et Ságuinis eius roboráti, pígnore resurrecciónis muniámur. Cum fratre nostro (*soróre nostra*) in caritáte con-iúncti, orémus pro eo (*ea*).¹⁴

Actus pænitentialis

94. Si necesse sit, sacerdos sacramentalem infirmi confessionem audiat, quæ in casu necessitatis etiam generica esse potest, si aliter fieri nequit.¹⁵

95. Si vero confessio sacramentalis infirmi non fit aut alii adsunt communicandi, sacerdos infirmum ceterosque adstantes invitat ad actum pænitentialem eliciendum:

Fratres (*Soróres*), agnoscámus peccáta nostra,
ut apti simus ad hanc sacram celebratióнем participándam.

Et fit brevis pausa silentii.¹⁶

¹² OUI, n. 101.

¹³ OUI, n. 102.

¹⁴ OUI, n. 103.

¹⁵ OUI, n. 104.

¹⁶ OUI, n. 105.

Mutuæ misericordiæ petitio

96. Tunc, secundum consuetudinem Ordinis,¹⁷ infirmus (infirma) ad insinuationem Prioris (vel Priorissæ) humiliter roget eum (eam) et omnes adstantes, ut si quid contra eos (eas) deliquit ipsi misericorditer dimittatur; Prior (Priorissa) confirmat infirmo (infirmæ) se et fratres (sorores) ipsi omnia dimisisse.

Iste ritus locum habere potest sive hic sive post liturgiam verbi, prout melius videbitur.

97. Tunc omnes sua peccata agnoscendo, confessionem simul faciunt:

Confíteor Deo omnipoténti
et beátæ Maríæ semper Vírgini
et beáto Domínico patri nostro
et ómnibus Sanctis et vobis, fratres (soróres),
quia peccávi nimis
cogitatióne, locutióne, ópere et omissióne, mea culpa:
precor vos oráre pro me.

Sacerdos concludit:

Misereátur nostri omnípotens Deus
et dimíttat nobis ómnia peccáta nostra,
líberet nos ab omni malo,
salvet et confírmet in omni ópere bono
et perdúcat nos ad vitam ætérnam.¹⁸

R. Amen.

Vel:

Indulgéntiam et remissiónem
ómnium peccatórum nostrórum,
per grátiam Sancti Spíritus,
tríbuat nobis omnípotens et miséricors Dóminus.¹⁹

R. Amen.

Aliæ formulæ actus pænitentialis ad libitum, in Appendice (IV, p. 142).

¹⁷ ASOP 1977, p. 146, nn. 11 et 10; cf. *Eccl. Off.*, f. 55v-56r; PS, p. 160.

¹⁸ LHOP, p. 673.

¹⁹ ASOP 1977, p. 156.

98. Si autem infirmus est proximus morti, sacerdos ut conclusionem actus pænitentialis dicere potest absolutionem sequentem:

Dóminus Iesus Christus, qui dixit discípulis suis
 « Quæcúmque ligavéritis super terram, erunt ligáta et in cælis
 et quæcúmque solvéritis super terram,
 erunt solúta et in cælis » (Mt 18,18),
 de quorum número nos, quamvis indígnos, esse vóluit,
 ipse te absolvat per ministérium nostrum
 ab ómnibus peccátis tuis,
 quæcúmque cogitatióne vel locutióne atque operatióne
 negligénter egísti;
 atque a néxibus peccatórum tuórum absolútum (*absolutam*)
 perdúcere dignétur ad regnum cælórum.
 Qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitáte Spíritus Sancti Deus,
 in sǽcula sæculórum.²⁰

R. Amen.

Deinde minister præsentat infirmo imaginem Crucifixi ad osculandum.

99. Sacramentum Pænitentiæ vel actus pænitentialis concludi potest indulgentia plenaria in articulo mortis, quam sacerdos infirmo hoc modo concedit:

Ego, facultáte mihi ab Apostólica Sede tribúta,
 indulgentiam plenáriam et remissiónem ómnium peccatórum
 tibi concédo,
 in nómine Patris et Fílii ☩ et Spíritus Sancti.

R. Amen.

Vel:

Per sacrosáncta humánæ reparatiónis mystéria,
 remíttat tibi omnípotens Deus
 omnes præséntis et futúræ vitæ poenas,
 paradísi portas apériat
 et ad gáudia te sempitérna perdúcat.²¹

R. Amen.

²⁰ ASOP 1977, p. 156; *Eccl. Off.*, f. 56r; PS, p. 167.

²¹ OUI, n. 106.

LECTIO VERBI DEI

100. *Valde convenit ut ab uno ex adstantibus vel ab ipso sacerdote legatur brevis textus Sacrae Scripturæ, ex. gr.:*

Io 6,54-55

Qui mandúcat meam carnem
et bibit meum sanguinem
habet vitam ætérnam
et ego resuscitábo eum in novíssimo die:
caro enim mea verus est cibus,
et sanguis meus verus est potus.

Io 6,54-59

Qui mandúcat meam carnem
et bibit meum sanguinem
habet vitam ætérnam
et ego resuscitábo eum in novíssimo die:
caro enim mea verus est cibus,
et sanguis meus verus est potus.

Qui mandúcat meam carnem et bibit meum sanguinem
in me manet et ego in illo.

[Sicut misit me vivens Pater
et ego vivo propter Patrem,
et qui mandúcat me et ipse vivet propter me.
Hic est panis qui de cælo descéndit,
non sicut manducavérunt patres et mórtui sunt:
qui mandúcat hunc panem vivet in ætérnum.]

Io 14,6

Ego sum via et véritas et vita:
nemo venit ad Patrem nisi per me.

Io 14,23

Si quis díligit me, sermónem meum servábit,
et Pater meus díliget eum,
et ad eum veniémus et mansiónem apud eum faciémus.

Io 15,4

Manéte in me, et ego in vobis.
Sicut palmes non potest ferre fructum a semetípsu
nisi mánserit in vite,
sic nec vos nisi in me manséritis.

1 Cor 11,26

Quotiescúmque manducábitis panem hunc
et cálicem bibétis,
mortem Dómini annuntiátis donec véniat.

Seligi potest etiam aliis textus aptus ex iis qui infra (in Appendice I, pp. 127-129) proponuntur. Cuius textus brevis explicatio, pro opportunitate, fieri potest.²²

PROFESSIONE FIDEI BAPTISMALIS

101. Expedit ut infirmus, antequam Viaticum recipiat, fidei baptismalis professionem renovet. Proinde sacerdos, vel minister Eucharistiam deferens, brevi introductione aptis verbis præhabita, eum interrogat:

Credis in Deum Patrem omnipoténtem,
creatórem cæli et terræ?

R. Credo.

Credis in Iesum Christum, Fílium eius únicum,
Dóminum nostrum,
natum ex María Vírgine,
passum et sepúltum,
qui a mórtuis resurréxit et sedet ad déxteram Patris?

R. Credo.

Credis in Spíritum Sanctum,
sanctam Ecclésiam cathólicam,
sanctórum communiónem,
remissióinem peccatórum,
carnis resurrectióнем et vitam ætérnam?

R. Credo.²³

SUPPLICATIO PRO INFIRMO

102. Deinde, si condiciones infirmi id permittunt, fit brevis litania his vel similibus verbis, ipso infirmo, quantum fieri potest, atque adstantibus respondentibus:

Dóminum Iesum Christum, fratres caríssimi (*soróres caríssimæ*), uno corde invocémus:

- Te, Dómine, qui dilexísti nos in finem et teípsum morti tradidísti ut nobis vitam dares, pro fratre nostro (*soróre nostra*) deprecámur:

R. Exáudi nos, Dómine.

²² OUI, n. 107.

²³ OUI, n. 108.

- Te, Dómine, qui dixisti: Qui mandúcat meam carnem et babit meum sanguinem habet vitam ætérnam, pro fratre nostro (*soróre nostra*) deprecámur:
- R.** Exáudi nos, Dómine.
- Te, Dómine, qui nos invítas ad illud convívium ubi non erit ámplius dolor neque luctus neque tristitia neque separatio, pro fratre nostro (*soróre nostra*) deprecámur:
- R.** Exáudi nos, Dómine.²⁴

VIATICUM

103. Tunc sacerdos his vel similibus verbis recitationem orationis dominicæ introducit:

Nunc autem una simul Deum deprecémur,
sicut Dóminus noster Iesus Christus nos dócuit oráre.²⁵

Vel:

Voluntati Patris assentiámur,
et orémus sicut nos Dóminus dócuit.

Et omnes simul pergunt:

Pater noster, qui es in cælis,
sanctificétur nomen tuum;
advéniat regnum tuum;
fiat volúntas tua, sicut in cælo et in terra.
Panem nostrum cotidiánum da nobis hodie;
et dimítte nobis débita nostra,
sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris;
et ne nos indúcás in tentatióne;
sed líbera nos a malo.

104. Tunc sacerdos Ss.mum Sacramentum ostendens, dicit:

Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccáta mundi.
Beáti qui ad cenam Agni vocáti sunt.

²⁴ OUI, n. 109.

²⁵ OUI, n. 110.

Et infirmus, si potest, aliquie communicaturi semel dicunt:

Dómine, non sum dignus ut intres sub tectum meum:
sed tantum dic verbo, et sanábitur ánima mea.²⁶

105. Sacerdos ad infirmum accedit, eique Sacramentum ostendens, dicit:

Corpus (Sanguis) Dómini nostri Iesu Christi custódiat te
et perdúcat ad vitam ætérnam.²⁷

Vel:

Corpus Christi (*vel, si casus ferat: Sanguis Christi*).

Infirmus respondet:

Amen.

Et statim, vel post datam Communionem, sacerdos addit:

Ipse te custódiat et perdúcat in vitam ætérnam.

Infirmus respondet:

Amen.

Adstantes qui communicare cupiunt, modo consueto Sacramentum recipiunt.²⁸

106. Distributione Communionis expleta, sacerdos de more purificationem peragit. Tunc, pro opportunitate, sacrum silentium per aliquod temporis spatum servari potest.²⁹

CONCLUSIO RITUS

107. Deinde sacerdos dicit orationem conclusivam:

Orémus.

Deus, cuius Fílius nobis est via, véritas et vita,
részice cleménter fámulum tuum (*fámulam tuam*) **N.**
et præsta ut, tuis promissiónibus se commítens
et Fílii tui Córpoore et Sánguine recreátus (*recreáta*),
ad regnum tuum progrediátur in pace.
Per Christum Dóminum nostrum.³⁰

R. Amen.

²⁶ OUI, n. 111.

²⁷ *Eccl. Off.*, f. 55v; PS, p. 151.

²⁸ OUI, n. 112.

²⁹ OUI, n. 113.

³⁰ OUI, n. 114.

Vel:

Satiáti, Dómine, munéribus sacris, et de tua pietáte confísi,
te humíliter deprecámur,
ut miseréri dignérís ánimæ fámuli tui **N.** (fámulæ tuæ **N.**):
ne præváleat advérsus eam inimícus in hora mortis eius,
sed tránsitum mereátur ad vitam ætérnam.
Per Christum Dóminum nostrum.³¹

R. Amen.

108. Deinde sacerdos infirmo atque adstantibus benedicit:

Benedíctio Dei omnipoténtis,
Patris et Filii ☩ et Spíritus Sancti,
descéndat super vos et máneat semper.

R. Amen.

Vel:

Benedícat te Deus Pater, qui in princípio cuncta créavit.

R. Amen.

Benedícat te Deus Fílius, qui de supérnis sédibus
nobis Salvátor descéndit
et Crucem subíre non recusávit.

R. Amen.

Benedícat te Spíritus Sanctus,
qui in similitúdine colúmbæ requiévit in Christo.

R. Amen.

Ipse te in Trinitáte sanctíficet,
et custódiat ómnibus diébus vitæ tuæ,
quem ventúrum exspectámus ad iudícium.
Qui cum Patre et Spíritu Sancto vivit et regnat
in sáecula sáculórum.³²

R. Amen.

³¹ MOP, p. [79].

³² ASOP 1977, pp. 150 sq.; cf. PRG II, p. 255.

(Et vos omnes, qui hic simul adestis,
benedicat omnipotens Deus,
Pater et Filius ☩ et Spiritus Sanctus.

R. Amen).³³

Aliæ formulæ benedictionis in Appendice (II B, p. 133); vel, si Sacramentum superfuerit, sacerdos eo infirmum benedicere potest, super ipsum signum crucis faciendo.³⁴

109. Celebration expleta, pro opportunitate sacerdos et adstantes signum pacis infirmo dare possunt.³⁵

110. Quando Viaticum infirmo defertur ab acolytho vel a ministro extraordinario Sacrae Communionis ad normam iuris deputato, servatur ritus ut supra, sed post orationem conclusivam, loco benedictionis minister dicit:

Dóminus sit semper tecum,
virtute sua te muniat
et in pace custodiat.

R. Amen.

³³ OUI, n. 79.

³⁴ OUI, n. 114.

³⁵ *Ibid.*

CAPUT V

ORDO PRÆBENDI SACRAMENTA IN PERICULO MORTIS

NOTA PRÆVIA

111. Cum morbo repentino aliisve de causis frater vel soror in proximo mortis periculo quasi ex improviso constituatur, ritus continuus adhiberi potest quo infirmus sacramentis Pænitentiæ, Unctionis et Eucharistiæ ad modum Viatici muniatur.

Si vero, instante mortis periculo, tempus non suppetat omnia sacramenta modo hic descripto ministrandi, primum detur infirmo opportunitas confessionis sacramentalis, etiam pro necessitate generice peragendæ, deinde ei præbeatur Viaticum, ad quod recipiendum quivis fidelis in periculo mortis tenetur. Postea, si tempus adhuc superest, sacra Unctio conferatur.

Si vero, ob infirmitatem, Eucharistiam recipere nequit, sacra Unctio ei ministranda est.¹

112. Hoc in ritu continuo indicationes generales sunt servandæ quæ ad omne munus pastorale erga infirmos spectant² necnon orientationes Ordinis circa fratres vel sorores infirmos: saltem igitur aliquot sodales communis adesse præstat, ut hic infra memoratur (n. 116).

Nonnulli quidem infirmi plene sunt parati ad sacramenta ritu continuo accipienda, cum mortis periculum proximum et repentinum subit. Alii vero fortasse non tam parati sunt ad hæc sacramenta omnia simul recipienda, ut exinde spirituale trahere possint beneficium. Cunctis igitur condicionibus perspectis, sive in domo sive in nosocomio infirmus degat, nonnumquam expedire potest ut paucitantum fratres vel sorores apud fratrem vel sororem morti proximum adsint.³

113. Si infirmus confiteri velit (ad quod Prior attentus esse debet), sacerdos confessionem eius audiat, si potest, iam ante celebrationem Unctionis et Viatici. In casu necessitatis, confessio etiam generica esse potest, si aliter fieri nequit. Si vero confessio sacramentalis in ipsa celebratione sit facienda, fiat initio ritus, ante Unctionem. Quando autem confessio sacramentalis infirmi intra ritum ipsum non fit, actus pænitentialis opportune habeatur.⁴

¹ Cf. OUI, n. 30.

² Cf. OUI, nn. 33 et 36.

³ Cf. OUI, n. 33.

⁴ Cf. OUI, n. 115 et 120.

114. Urgente periculo, infirmus cito ungatur unica Unctione, ac deinde Viaticum ei statim præbeatur, ad normam n. 111, ita ut in suo transitu ex hac vita, Corpore Christi roboratus, pignore resurrectionis muniatur. Omnes enim fideles, in periculo mortis, monentur ut sacra communione sub specie Viatici reficiantur.⁵

115. Ad infirmum et communitatem præparandos atque circa officia a diversis ministris præbenda et præsertim a Priore, qui ordinarie minister est sacramentorum, indicationes serventur quæ inveniuntur supra, nn. 45-50.

Si frater vel soror infirmus in nosocomio versatur, oportet ut Prior vel Priorissa, postquam cum Cappellano loci communicaverit vel cum iis qui munus pastorale erga infirmos ibi exerceant, celebrationem prævideat aptam, attendens statum physicum condicionesque loci et personarum ibi versantium necnon et fratribus vel sororum et propinquorum infirmi qui actioni liturgicæ adesse possint.

116. Celebratio hic infra describitur quæ peragi potest cum adsint conventus vel nonnulli fratres vel sorores et propinqui, circa infirmum congregati. Aptatis vero aptandis, et opportuna præparatione disposita, hæc elementa adhiberi possunt etiam cum infirmus extra domum religiosam versatur.

RITUS CONTINUUS PÆNITENTIÆ, UNCTIONIS ET VIATICI

RITUS INITIALES

Celebrationis exordium

117. Ad infirmum occurrentum processio fieri potest cum aqua benedicta et cruce, ordinate incedentibus Fratribus (Sororibus) habitu Ordinis induitis, sacrista sanctum Oleum deferente et Priore (sacerdote cappellano), veste huic sacro ministerio convenienti induito, SS. Sacramentum deferente.

118. In primis cantari potest alternatim psalmus aliquis conveniens (ex. gr. Ps 24, 40, 42), ex eis qui in textibus variis proponuntur, excepto tamen psalmo 102, sicubi Unctioni sit reservatus.

119. Accedens ad infirmum, sacerdos infirmum ipsum ceterosque adstantes humaniter salutat, verbis quæ sequuntur vel aliis:

Pax huic dómui et ómnibus habitántibus in ea.⁶

R. Benedíctus Deus nunc et semper.⁷

⁵ Cf. CIC, c. 911; OUI, n. 116.

⁶ Cf. PS, p. 162.

⁷ Cf. DB, n. 75.

Vel:

Pax et benedictio Dei Patris omnipoténtis
et Fílii ☧ et Spíritus Sancti
descéndat super nos et super domum istam
et super omnes habitantes et convenientes in ea.⁸

R. Amen.

Aliæ salutationis formulæ inveniuntur in *Ordine Unctionis Infirorum*, nn. 230-231.
Tunc sacerdos, deposito Sacramento super mensam, ipsum cum adstantibus adorat.⁹

120. Deinde, pro opportunitate, accepta aqua benedicta, sacerdos aspergit infirmum et omnes adstantes, dicens hanc formulam vel aliam in Rituali particulari propositam:

Sit haec aqua suscépti baptismatis memória
et Christum récolat,
qui Passióne et Resurrectióne sua nos redémit.¹⁰

Vel, si opportunius videtur, sacerdos et postea infirmus, si potest, atque adstantes aquam ad se signandum accipiunt.

121. Si autem opus est, fraterno colloquio sacerdos infirmum disponat ad sacramentorum celebrationem, proferens, pro opportunitate, brevem Evangelii textum, quo illum ad pénitentiam et ad Dei amorem invitat. Sequentem autem monitionem, vel aliam infirmi condicionibus aptiorem, adhibere potest:

Fratres caríssimi (Soróres caríssimæ),
Dóminus Iesus, qui semper nobis adest,
suórum semper réfovans grátia sacramentórum,
sacerdótum ministério pénitentes absólvit,
infírmos Unctióne sancta confórtat,
et eos, qui eius præstolántur advéntum,
sacro Córporis sui Viático in spem vitæ aëternæ susténtat.
Hunc ergo fratrem nostrum (Hanc ergo sorórem nostram),
cui peténti hæc tria sacramenta præbémus,
caritaté piísque précibus adiuvémus.¹¹

⁸ *Manuale Ambrosianum*, ed. M. Magistretti, vol. II, 1905, p. 94.

⁹ OUI, n. 118.

¹⁰ OUI, n. 118.

¹¹ OUI, n. 119.

Vel:

Fratres (**Soróres**):

humáni gestus habéntur
(amicórum præsentia, donórum oblátio, etc.)
qui nostram exprimant amicítiam
gaudiúmque áfferant.

Pro fratre nostro (**soróre nostra**) **N.**

Dóminus Iesus hódie, iis quidem amicítiae signis
quæ sunt sacraménta,
sui præsentiam et dilectionem osténdere desíderat.
Presbyterórum nempe ministério,
véniam tríbuit ómnibus qui pæniténtiam agunt,
sacra Unctióne infírmis solátium tríbuit
et ómnibus qui eius advéntum in glória exspéctant
ipse proprium Corpus præbet ut viáticum
ad eórum spem in vitam ætérnam sustentándam.

Frater noster (**Soror nostra**) **N.**

hæc tria sacraménta suscipiénda pétuit.

Quæ dum præbémus,
dilectione ac précibus nostris illum (**illam**) sustineámus.¹²

Actus pænitentialis

122. Si necesse sit, sacerdos sacramentalem infirmi confessionem excipiat, quæ in casu necessitatis etiam generica esse potest, si aliter fieri nequit.¹³

123. Si vero confessio sacramentalis infirmi non fit aut alii adsunt communi-candi, sacerdos infirmum ceterosque adstantes invitat ad actum pænitentialeм eliciendum:

Fratres (**Soróres**), agnoscámus peccáta nostra,
ut apti simus ad hanc sacram celebratióнем participándam.¹⁴

Et fit brevis pausa silentii.

¹² Cf. OUI, ed. francogallica 1977, p. 74.

¹³ OUI, n. 120.

¹⁴ OUI, n. 121.

Mutuæ misericordiæ petitio

124. Tunc, secundum consuetudinem Ordinis,¹⁵ infirmus ad insinuationem Prioris (vel Priorissæ) humiliter roget eum (eam) et omnes adstantes, ut si quid contra eos (eas) deliquit ipsi misericorditer dimittatur; Prior (Priorissa) confirmat infirmo (infirmæ) se et fratres (sorores) ipsi omnia dimisisse.

Iste ritus locum habere potest sive hic sive post liturgiam verbi, prout melius videbitur.

125. Tunc omnes sua peccata agnoscendo, confessionem simul faciunt:

Confítetur Deo omnipoténti
et beátæ Maríæ semper Vírgini
et beáto Domínico patri nostro
et ómnibus Sanctis et vobis, fratres (soróres),
quia peccávi nimis
cogitatiónē, locutiónē, ópere et omissióne, mea culpa:
precor vos oráre pro me.

Et sacerdos concludit:

Misereátur nostri omnípotens Deus
et dimíttat nobis ómnia peccáta nostra,
líberet nos ab omni malo,
salvet et confírmet in omni ópere bono
et perdúcat nos ad vitam ætérnam.¹⁶

R. Amen.

Sacerdos ut conclusionem actus pænitentialis dicit infirmo:

Dóminus Iesus Christus, qui dixit discípulis suis
« Quaecumque ligavéritis super terram, erunt ligáta et in cælis
et quaecumque solvéritis super terram,
erunt solúta et in cælis » (Mt 18,18),
de quorum número nos, quamvis indígnos, esse vóluit,
ipse te absolvat per ministérium nostrum
ab ómnibus peccátis tuis,
quæcumque cogitatónē vel locutónē atque operatónē
negligénter egísti;

¹⁵ ASOP 1977, p. 146, nn. 11 et 10; cf. PS, p. 160.

¹⁶ LHOP, p. 673.

atque a néxibus peccatórum tuórum absolútum (**absolútam**) perdúcere dignétur ad regnum cælórum.

Qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitáte Spíritus Sancti Deus, in sǽcula sǽculórum.¹⁷

R. Amen.

Deinde minister præsentat infirmo imaginem Crucifixi ad osculandum.

126. **Sacramentum Pænitentiæ vel actus pænitentialis concludi potest indulgentia plenaria in articulo mortis, quam sacerdos infirmo hoc modo concedit:**

Ego, facultáte mihi ab Apostólica Sede tribúta,
indulgéntiam plenáriam et remissiónem ómnium peccatórum
tibi concédo,
in nómine Patris et Fílii ☩ et Spíritus Sancti.

R. Amen.

Vel:

Per sacrosáncta humánæ reparatiónis mystéria,
remíttat tibi omnípotens Deus
omnes præséntis et futúræ vitæ poenas,
paradísi portas apériat
et ad gáudia te sempitérna perdúcat.¹⁸

R. Amen.

Professio fidei baptismalis et Litania

127. **Deinde, si condicione infirmi id permittunt, fit professio fidei baptismalis et brevis litania, infirmo, quantum fieri potest, atque adstantibus respondentibus.**

Sacerdos interrogat:

Credis in Deum Patrem omnipoténtem,
creatórem cæli et terræ?

R. Credo.

¹⁷ ASOP 1977, p. 156; cf. *Eccl. Off.*, f. 56r; PS, p. 167.

¹⁸ OUI, n. 122.

Credis in Iesum Christum, Fílium eius únicum,
Dóminum nostrum,
natum ex María Vírgine,
passum et sepúltum,
qui a mórtuis resurréxit et sedet ad déxteram Patris?

R. Credo.

Credis in Spíritum Sanctum,
sanctam Ecclésiam cathólicam,
sanctórum communiónem,
remissiónem peccatórum,
carnis resurrectióne et vitam ætérnam?

R. Credo.¹⁹

Litania

128. Formulæ quæ sequuntur accommodari possunt ad orationem infirmi et adstantium aptius exprimendam.

Fratérrna caritáte coniúncti, Dóminum exorémus ut occúrrat
ad fratrem nostrum N. adiuvándum
(ad sorórem nostram N. adiuvándam),
eum (eam) fovens sacraméntis fídei.

R. Veni, Dómine Iesu.

Ut in eum (eam) respíciens,
Pater fáciem Fílii sui patiéntis agnóscat,
Dóminum exorémus:

R. Veni, Dómine Iesu.

Ut eum (eam) in amóre suo confórtet atque consérvet,
Dóminum exorémus:

R. Veni, Dómine Iesu.

Ut ei virtútem suam et pacem concédat,
Dóminum exorémus:

R. Veni, Dómine Iesu.²⁰

¹⁹ OUI, n. 123.

²⁰ Cf. OUI, n. 123.

UNCTIO INFIRMORUM

129. Tunc sacerdos manus imponit super caput infirmi, nihil dicens. Singuli sacerdotes præsentes eodem modo manus imponere possunt.²¹

Gratiarum actio et benedictio Olei

130. Si vero Oleum est iam benedictum, sacerdos dicere potest orationem gratiarum actionis super ipsum Oleum:

Benedíctus Deus, Pater omnípotens, qui propter nos et nostram salútem Fílium tuum in mundum misísti.

R. Benedíctus Deus.

Benedíctus Deus, Fili Unigénite, qui ad humána nostra descéndens, infirmitátibus nostris medéri voluísti.

R. Benedíctus Deus.

Benedíctus Deus, Spíritus Sancte Paráclite, qui infírma nostri córporis virtúte pérfici firmas.

R. Benedíctus Deus.

Fámulus tuus (Fámula tua), Dómine, qui (quæ) hoc Óleo sancto in fidelinítur, in dolóribus suis réfici mereátur et in infirmitátibus confortári. Per Christum Dóminum nostrum.²²

R. Amen.

131. Si vero Oleum benedicendum sit,²³ sacerdos dicit:

Bénedic, ☩ Dómine, hanc Ólei creatúram et ipsum étiam infírmum (ipsam étiam infírmam) qui (quæ) hoc leniménto perúngitur.²⁴

Vel:

Deus, totíus benedictiónis Pater, qui per Fílium tuum infirmántium languóribus medéri voluísti,

²¹ Cf. OUI, nn. 19 et 125.

²² OUI, n. 127.

²³ Cf. OUI, n. 21.

²⁴ OUI, n. 126.

oratiōni fidei adēsto propítius:
 emítte, quāsumus, Spíritum tuum Sanctum Paráclitum
 de cælis in hanc pinguédinem Ólei,
 quam de víridi ligno prodúcere dignátus es
 ad refectiōnem córporis,
 ut tua sancta benedictiōne ✕
 sit omni, qui hoc unguénto perúngitur,
 tutámen córporis, ánimæ ac spíritus
 ad evacuándos omnes dolóres, omnes infirmitátes,
 omnem ægritúdinem.
 Sit Óleum tuum sanctum, Dómine, nobis a te benédictum
 in nōmine Dómini nostri Iesu Christi.
 Qui tecum vivit et regnat in sǽcula sǽculórum.

R. Amen.²⁵

Sacra Unctio

132. Postea sacerdos accipit Oleum et ungit infirmum in fronte et in manib⁹, semel dicens:

Per istam sanctam Unctiōnem
 et suam piíssimam misericórdiam,
 ádiuvet te Dóminus grácia Spíritus Sancti;

R. Amen.

ut a peccátis liberátum (liberátam)
 te salvet atque propítius állevet.

R. Amen.²⁶

VIATICUM

133. Sacerdos his vel similibus verbis recitationem orationis dominicæ introducit:

Nunc autem una simul Deum deprecémur,
 sicut Dóminus noster Iesus Christus nos dócuit oráre.²⁷

²⁵ OUI, n. 75.

²⁶ OUI, n. 128.

²⁷ OUI, n. 129.

Vel:

Voluntáti Patris assentiámur,
et orémus sicut Dóminus nos dócuit.

Et omnes simul pergunt:

Pater noster, qui es in cælis,
sanctificétur nomen tuum;
advéniat regnum tuum;
fiat volúntas tua, sicut in cælo et in terra.
Panem nostrum cotidiánum da nobis hódie;
et dimítte nobis débita nostra,
sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris;
et ne nos indúcas in tentatiónen;
sed líbera nos a malo.

134. Tunc sacerdos Ss.mum Sacramentum ostendens dicit:

Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccáta mundi.
Beáti qui ad cenam Agni vocáti sunt.

Et infirmus, si potest, aliique communicaturi semel dicunt:

Dómine, non sum dignus ut intres sub tectum meum:
sed tantum dic verbo, et sanábitur ánima mea.²⁸

135. Sacerdos ad infirmum accedit, eique Sacramentum ostendens dicit:

Corpus (*Sanguis*) Dómini nostri Iesu Christi custódiat te
et perdúcat ad vitam ætérnam.²⁹

Vel:

Corpus Christi (*vel: Sanguis Christi*).

Infirmus respondet:

Amen.

Et statim, vel post datam Communionem, sacerdos addit:

Ipse te custódiat et perdúcat in vitam ætérnam.

Infirmus respondet:

Amen.

²⁸ OUI, n. 130.

²⁹ *Eccl. Off.*, f. 55v; PS, p. 151.

Adstantes qui communicare cupiunt, modo consueto Sacramentum recipient.³⁰

136. Distributione Communionis expleta, sacerdos de more purificationem peragit. Tunc pro opportunitate, sacrum silentium per aliquod temporis spatium servari præstat.³¹

CONCLUSIO RITUS

137. Pro gratiarum actione adstantes aut duo fratres vel sorores psallere possunt psalmum 24 vel 33 vel 102 (ut supra, n. 69), secundum valetudinem infirmi.

138. Deinde sacerdos dicit orationem:

Orémus.

Omnípotens sempítérne Deus, conservátor animárum,
qui, quos díligis, córripis,
et quos rícipis, pie ad emendatiónen coérces:
te invocámus, Dómine, ut fámulo tuo, qui (fámulæ tuæ, quæ)
in córpore pátitur membrórum debilitátem,
grátiam tuam conférre dignéris,
ut in hora éxitus sui de córpore,
absque mortális peccáti mácula,
tibi Datóri próprio per manus sanctórum Angelórum tuórum
eius ánima repræsentári mereáatur.
Per Christum Dóminum nostrum.³²

R. Amen.

Vel:

Satiáti, Dómine, munéribus sacris et de tua pietáte confísi,
te humíliter deprecámur,
ut miseréri dignéris
ánimæ fámuli tui (fámulæ tuæ) **N.**:
ne præváleat advérsus eam inimícus in hora mortis eius,
sed tránsitum mereáatur ad vitam perpétuam.
Per Christum Dóminum nostrum.³³

R. Amen.

³⁰ OUI, n. 131.

³¹ OUI, n. 132.

³² Gre, n. 2794; *Sacr. Fuld.*, ed. G. Richter - A. Schönfelder, Fulda 1921, reimpr. London 1980, n. 2455; *Eccl. Off.*, f. 56v; PS, p. 174.

³³ MOP, p. [79].

139. Ritus benedictione sacerdotis concluditur:

Benedictio Dei omnipotentis,
Patris et Filii ☩ et Spiritus Sancti,
descendat super vos et maneat semper.

R. Amen.

Vel:

Benedicat te Deus Pater caelstis.

R. Amen.

Adiuvet te Christus Filius Dei.

R. Amen.

Illuminet mentem tuam Spiritus Sanctus.

R. Amen.

Gratiam suam ad profectum animae tuae augeat
et ab omni malo te liberet.

R. Amen.

Qui sanctos suos semper adiuvat,
ipse te adiuvare et conservare dignetur.

R. Amen.

Et vos omnes, qui hic simul adestis,
benedicat omnipotens Deus,
Pater et Filius ☩ et Spiritus Sanctus.

R. Amen.³⁴

**140. In fine celebrationis tum ipse Prior vel sacerdos et Priorissa, tum ceteri
fratres (sorores) infirmo (infirmæ) signum pacis dare possunt.³⁵**

³⁴ ASOP 1977, pp. 157 et 150.

³⁵ Cf. OUI, n. 133.

DE UNCTIONE SINE VIATICO CONFERENDA

Unctio infirmi in proximo mortis periculo

141. Si propter rerum adiuncta, infirmo in proximo mortis periculo constituto Unctio tantum conferenda sit absque ministratione Viatici, ritus servetur ut hic infra indicatur; aptationibus opportunis.³⁶

Peragatur igitur impositio manuum tantum, ut signum præsentiae et orationis Ecclesiæ, necnon Olei unctio, sequente prece. Hæc vero pauca ita sacerdos agat ut sua atque fratrum vel sororum præsentia, significet quicquid fidei et humanitatis alio modo exprimi nequit.

142. Monitio initialis actioni accommodetur his vel similibus verbis:

Fratres caríssimi (Soróres caríssimæ), Dóminus Iesus Christus per apóstolum Iacóbum mandávit:

« Infirmátur quis in vobis? Ádvocet presbýteros Ecclésiæ et orent super eum, unguéntes eum óleo in Nómine Dómini: et orátiō fídei salvábit infírmum, et allevábit eum Dóminus; et si peccáta operátus fúerit, dimitténtur ei ».

Commendémus ergo fratrem nostrum infírmum (sorórem nostram infírmam) grátiæ et virtúti Christi, ut levámen invéniat atque salútem.

143. Expleta vero Unctione, sacerdos dicat orationem condicionibus infirmi aptiorem:

Pro fideli ætate confecto

Fámulum tuum (Fámulam tuam), Dómine, ætatis infirmitáte laborántem et pro córporis et ánimæ salúte grátiam tuam in Unctióne sancta peténtem propítius réspice: ut Spíritus tui plenitúdine confortátus (confortáta), in fide fortis pérmánens et in spe sua secúrus (secúra), ómnibus patiéntiæ exhíbeat documéntum et hílarem osténdat tuæ caritatis afféctum. Per Christum Dóminum nostrum.³⁷

R. Amen.

³⁶ Cf. OUI, n. 134.

³⁷ OUI, n. 243.

Vel:

Pro fidi in agonia posito

Clementissime Pater,
 qui omnis bonae voluntatis es cognitor,
 qui peccata semper dimittis
 nec unquam veniam denegas petenti,
 famuli tui (famulæ tuæ) N. in extrémo agone luctantis
 propitius miserere:
 ut sancta Unctione linitus (linita)
 et fidei nostræ precibus adiutus (adiuta)
 in anima sublevetur et corpore,
 et peccatorum venia impetrata,
 amoris tui munere roboretur.
 Per Christum Filium tuum,
 qui, devicta morte, æternitatis nobis aditum reseravit
 tecumque vivit et regnat in saecula saeculorum.³⁸

R. Amen.

144. Deinde sacerdos orationem dominicam his vel similibus verbis introducit:

Nunc autem una simul Deum deprecemur,
 sicut Dominus noster Iesus Christus nos docuit orare.³⁹

Pater noster, etc.

145. Ritus benedictione sacerdotis concluditur:

Benedictio Dei omnipotentis,
 Patris et Filii ☩ et Spiritus Sancti,
 descendat super vos, et maneat semper.

R. Amen.

Vel:

Benedicat te Deus Pater,
 salvet te Deus Filius,
 illuminet te Spiritus Sanctus.

R. Amen.

³⁸ OUI, n. 246.

³⁹ OUI, n. 129.

Et vos omnes, qui hic simul adéstis,
benedícat omnípotens Deus, Pater et Fílius ☩ et Spíritus Sanctus.

R. Amen.⁴⁰

De Unctione in dubio an infirmus adhuc vivat

146. Si sacerdos dubitat an infirmus adhuc vivat, Unctionem conferat modo sequenti.⁴¹

147. Accedens ad infirmum, si tempus suppeteret videtur, sacerdos adstantibus dicit:

Oratióne fídei nostræ
Dóminum pro fratre nostro (soróre nostra) N. deprecémur,
ut eum (eam) misericórditer visitáre
et Unctióne sancta refovérē dignétur.

R. Te rogámus, audi nos.

Et statim Unctionem illi præbet, dicens:

Si vivis, per istam sanctam Unctiónem
et suam piíssimam misericórdiam
ádiuvet te Dóminus grátia Spíritus Sancti;

R. Amen.

ut a peccátis liberátum (liberátam)
te salvet atque propítius állevet.

R. Amen.

Pro opportunitate autem, orationem condicionibus infirmi aptiorem addere potest,
ut supra, n. 143.⁴²

⁴⁰ OUI, n. 79.

⁴¹ Cf. OUI, n. 15 et CIC, c. 941 [CIC 1983, c. 1005].

⁴² OUI, n. 135.

CAPUT VI

DE COMMENDATIONE MORIENTIUM

NOTA PRÆVIA

148. Cum frater vel soror est in exitu vitæ constitutus, expedit ut talem even-tum communitas maxima sollicitudine fraterna atque sensu fidei respiciat. Deo igitur supplicetur ut fratris vel sororis nostræ misereatur neque eorum in Christo fiducia deficiat. Qua ipsa oratione, communitas caritatem erga fratrem vel soro-rem necnon et suam communionem cum universa Ecclesia magnopere renovat.¹

149. Oratio vero fratrum vel sororum confortat morientem, si adhuc conscius vel conscientia sit, ut anxietatem mortis homini innatam acceptans, Christum patientem et morientem imitando, eandem supereret per virtutem eius qui mortem nostram moriendo destruxit et vitam resurgendo reparavit.

Si autem moribundus iam sui conscius non sit, communitas quæ eum assistit consolationem ex his precibus hauriat, memorans sensum paschalem mortis chri-stianæ. Quem sensum etiam signo visibili exprimere sæpe expedit, signando mori-bundum signo crucis in fronte, in qua primum signatus est in baptismate.²

150. Rituale Romanum integrum ordinem celebrationis non præscribit, sed orationes et lectiones colligit, iuxta adjuncta seligendas.

Prior vel Priorissa necnon et delegatus vel delegata pro liturgia aptum statuant modum præsentiae et participationis conventus, pre oculis habentes statum infir-mi, desiderium fratrum vel sororum, præsentiam forte propinquorum et condicio-nes loci. Celebratio varietur si in domo religiosa fiat, multis vel paucis adstantibus, aut in nosocomio nonnullis infirmum circumstantibus.³

151. Hoc Rituale duo præbet schemata: « adsistentia morientis communita-ria » sicubi fieri potest et optatur, et « adsistentia a singulis vel paucis facta » sicubi adunatio apud morientem fieri non potest vel non est optabilis.

In celebratione quidem communitaria, præstat incipere per sequentiam litur-giæ consuetam (introductione scilicet, lectionibus, litanii ceterisque elementis), magis quam statim incipere « formulis brevibus » in Rituali propositis.⁴

¹ Cf. OUI, n. 138; ASOP 1977, p. 146, n. 12.

² Cf. OUI, n. 139.

³ Cf. ACG 1974, n.170 = ASOP 1977, p. 144, nn. 6-7; p. 146, n. 13.

⁴ ASOP 1977, p. 146 n. 13.

152. Tempore quidem opportuno potest dici vel cantari, iuxta traditionem Ordinis, antiphona *Salve Reginā* et post exspirationem semper *Subvenite Sancti Dei*. Memorari autem oportet orationem communitatis non solum antiphonis supra dictis exprimendam esse, sed pro commendatione morientium, fratribus vel sororibus adstantibus, praevidendas esse lectiones vel formulas iaculatorias quæ orationem morientis sustineant.⁵

153. Prioris est et delegati pro liturgia communitatis hæc tempora orationis præparare et ducere. Sicubi autem in communitate adest frater cui gratia consolationis morientium magis suppetit, expedit ut ipsius auxilium petatur.

Libri necessarii afferantur atque, ubi mos est, stola pro celebrante necnon aqua benedicta, crux et cereus accendendus.

154. In communitatibus autem monialium vel sororum, si pro commendationis et exspirationis precibus dicendis adstet cappellanus vel alius sacerdos aut diaconus una cum Priorissa et sororibus, clarius exprimitur transitus christifidelis in communione Ecclesiae.

Deficiente autem sacerdote vel diacono, idem exprimitur cum Priorissa vel alia soror ad hoc deputata precibus præest omniaque peragere potest quæ secundum Rituale a laicis fieri possunt.⁶

155. Si variis causis vel necessitatibus fratres vel sorores non possunt circa morientem congregari, valde expedit ut hora et loco congruis, ad orandum pro eo vel pro ea domi convenient. Tunc, præter Litanias Sanctorum et orationem commendationis ut infra, aliqui psalmi possunt cantari necnon quædam lectiones verbi divini audiri ex eis quæ proponuntur. Hæc fieri possunt intra aliquam Horam divini Officii, ordine scilicet sequenti: post psalmodiam, loco capituli, lectio longior selecta, prex Litaniæ, symbolum et oratio dominica, oratio commendationis, et deinde antiphona in honorem Beatae Mariæ Virginis.

I. ADSISTENTIA MORIENTIS COMMUNITARIA

156. Præter adsistentiam spiritualem moribundo vel moribundæ præbendam, præsertim cum orationibus et formulis iaculatoribus necnon lectionibus verbi divini ut infra dictum est, Prior vel Priorissa una cum communitate apud fratrem vel sororem morientem sollicite adstant, iuxta opportunitate, eiusque transitum orationibus comitentur.

Sicubi igitur, morte appropinquante, moribundus longiorem precationem sustinere potest, signo more consueto pulsato communitas accurrat.⁷

⁵ ASOP 1977, p. 146 n. 13.

⁶ Cf. OUI, nn. 29, 141, 142; ASOP 1977, p. 144.

⁷ ASOP 1977, p. 146, nn. 12-13; cf. PS, p. 170 sq..

157. Post aliquod tempus orationis communitariæ, si mors non imminet vel agonia prolongatur, vel etiam si nimia frequentia adstantium parum opportuna videtur, Prior vel Priorissa curant ut nonnisi aliquot maneant, qui commendationem morientis singuli peragant, ut infra (nn. 173-175) dictum est.

Initium celebrationis

158. Accedens ad moribundum, sacerdos, veste huic sacro ministerio convenienti indutus, infirmum ceterosque adstantes humaniter salutat:

Pax Dómini sit tecum.

Vel:

Pax huic dómui et ómnibus habitántibus in ea.⁸

159. Deinde, pro opportunitate, accepta aqua benedicta, sacerdos aspergit infirmum et cubiculum, dicens hanc formulam:

Sit hæc aqua suscépti baptísmatis memória
et Christum récolat,
qui Passióne et Resurrectíone sua nos redémit.⁹

Invocatio misericordiæ Dei

160. Tunc sacerdos monet adstantes ut Dominum exorent ad fratrem vel sororem sustinendum in hac diffílici hora eius vitæ:

Pro eo qui in magno periculo versatur

Redémptor ómnium, Deus,
qui dolóres nostros in tua ipse Passióne tulísti
et nostras ipse infirmitátes portásti,
pro fratre nostro N. infírmo (pro sorore nostra N. infírma)
te humíliter deprecámur,
ut, a te redémpturn (redéemptam),
in suæ spe salútis érigi concédas
et córpore et ánima sustentáre dignérис.
Qui vivis et regnas in sǽcula sǽculórum.¹⁰